
Об утверждении перечней медицинских организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам медицинских
работников которых лекарственные препараты, медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 08 июля 2022 г. № 665

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

ОТ 8 ИЮЛЯ 2022 ГОДА N 665

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ, ПО РЕЦЕПТАМ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ КОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ

ПРЕПАРАТЫ, МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДЕЛИЯ ОТПУСКАЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН
БЕСПЛАТНО ИЛИ С 50-ПРОЦЕНТНОЙ СКИДКОЙ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

(с изменениями на 2 декабря 2022 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 25 октября 2022 года N 1011;

приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 3 ноября 2022 года N 1043;

приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 2 декабря 2022 года N 1131.

____________________________________________________________________

В целях совершенствования организации обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на
получение государственной социальной помощи в городе Москве, лекарственными препаратами, медицинскими
изделиями, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной
помощи", Законом города Москвы от 3 ноября 2004 г. N 70 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий
жителей города Москвы", распоряжением Правительства Москвы от 10 августа 2005 г. N 1506-РП "О реализации мер
социальной поддержки отдельных категорий жителей города Москвы по обеспечению лекарственными средствами и
изделиями медицинского назначения, отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой"

приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень медицинских организаций государственной системы здравоохранения города Москвы, по рецептам
медицинских работников которых лекарственные препараты и медицинские изделия отпускаются отдельным
категориям граждан бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 1* к настоящему приказу).

(Приложение в редакции, введенной в действие приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 2
декабря 2022 года N 1131. - См. предыдущую редакцию)
________________

* Текст приложения на сайте не приводится. - Примечание изготовителя базы данных.

1.2. Перечень медицинских организаций федерального, ведомственного подчинения и иных форм собственности,
по рецептам медицинских работников которых лекарственные препараты и медицинские изделия отпускаются
отдельным категориям граждан бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 2* к настоящему приказу).

(Приложение в редакции, введенной в действие приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 25
октября 2022 года N 1011. - См. предыдущую редакцию)     
_______________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/352247470
http://docs.cntd.ru/document/352327213
http://docs.cntd.ru/document/1300261350
http://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/3656309#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/3660711#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1300261350#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/441868479#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/352248181
http://docs.cntd.ru/document/352247470#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/441867404#6540IN


Об утверждении перечней медицинских организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам медицинских
работников которых лекарственные препараты, медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 08 июля 2022 г. № 665

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.3. Перечень стационарных государственных учреждений социального обслуживания Департамента труда и
социальной защиты населения города Москвы, по рецептам медицинских работников которых лекарственные
препараты и медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан бесплатно или с 50-процентной скидкой
(приложение 3 к настоящему приказу).

2. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы "Центр лекарственного
обеспечения Департамента здравоохранения города Москвы" Цыбанковой Д.А. внести изменения в электронный
справочник медицинских организаций, по рецептам медицинских работников которых лекарственные препараты,
медицинские изделия, а также специализированные продукты лечебного питания отпускаются отдельным категориям
граждан бесплатно или с 50-процентной скидкой, в соответствии с приложениями к настоящему приказу.

Срок: в течение 14 дней с даты
издания настоящего приказа

3. Признать утратившими силу:

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 22 апреля 2021 г. N 370 "Об утверждении перечней
медицинских организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам которых лекарственные препараты,
медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан бесплатно или с 50% скидкой в городе Москве";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 3 ноября 2021 г. N 1085 "О внесении изменений в
приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 22 апреля 2021 г. N 370";

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 8 декабря 2021 г. N 1220 "О внесении изменений в
приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 22 апреля 2021 г. N 370".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей руководителя Департамента
здравоохранения города Москвы Гаджиеву С.М., Каширину Э.А., Старшинина А.В., Токарева А.С., Хавкину Е.Ю. (по
принадлежности курируемых вопросов).

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 2 декабря
2022 года N 1131. - См. предыдущую редакцию)

Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента

здравоохранения города Москвы
А.И.Хрипун

Приложение 3
к приказу Департамента

здравоохранения города Москвы
от 8 июля 2022 года N 665

(В редакции, введенной в действие
 приказом Департамента

здравоохранения города Москвы
 от 3 ноября 2022 года N 1043. -

См. предыдущую редакцию)
 

ПЕРЕЧЕНЬ СТАЦИОНАРНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ, ПО РЕЦЕПТАМ

МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ КОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ И МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДЕЛИЯ
ОТПУСКАЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН БЕСПЛАТНО ИЛИ С 50-ПРОЦЕНТНОЙ СКИДКОЙ

N п/п Код учреж-
дения

Округ Полное наименование учреждения Адрес учреждения

1 2 3 4 5

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351228267#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/603962890#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/727070107#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/727636129#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300261350#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/441868479#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352327213#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/441867603#6560IO


Об утверждении перечней медицинских организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам медицинских
работников которых лекарственные препараты, медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 08 июля 2022 г. № 665

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1 33001 САО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Левобережный" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

125445, г.Москва,
ул.Правобережная, д.4

2 33006 ЮЗАО Филиал Геронтологический центр
"Тропарево" Государственного бюджетного
учреждения города Москвы Дома
социального обслуживания "Обручевский"
Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

117437, г.Москва,
ул.Островитянова, д.10,
стр.1

3 33009 СЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Северное Тушино" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

125480, г.Москва,
ул.Вилиса Лациса, д.2

4 33017 ЮВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Люблино" Департамента труда и социальной
защиты населения города Москвы

109386, г.Москва,
ул.Ставропольская, д.27а,
стр.1

5 33019 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Восточный" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

105484, г.Москва, ул.16-я
Парковая, д.16

6 33029 ЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Западный" филиал "Очаково-Матвеевское"
Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

119501, г.Москва,
ул.Нежинская, д.2

7 33031 ЮЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Юго-Западный" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

117321, г.Москва,
ул.Островитянова, д.16,
корп.5

8 33103 ЮЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Юго-Западный" филиал "Геронтологический
центр для ветеранов войны "Коньково"
Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

117321, г.Москва,
ул.Профсоюзная, д.140,
корп.6

9 35101 ЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Западный" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

119619, г.Москва, ул.7-я
Лазенки, д.12, стр.1

10 35103 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтологический центр
"Восточный" филиал "Дом ветеранов сцены
им.А.А.Яблочкиной" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

111123, г.Москва, шоссе
Энтузиастов, д.88

11 34004 ЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Фили-Давыдково"

121433, г.Москва,
ул.Полосухина, д.3

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении перечней медицинских организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам медицинских
работников которых лекарственные препараты, медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 08 июля 2022 г. № 665

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

12 34005 ТиНАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Филимонки" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

108821, г.Москва,
поселение
Филимонковское, поселок
Филимонки, д.1а, стр.3

13 34011 ЮВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы "Психоневрологический
интернат N 11" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

109559, г.Москва,
ул.Ставропольская, д.37

14 34012 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Северное Измайлово"
Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

105215, г.Москва, ул.9-я
Парковая, д.53

15 34016 ЮАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы "Психоневрологический
интернат N 16" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

115487, г.Москва,
ул.Садовники, д.15

16 34018 ЮЗАО Филиал "Зюзино" Государственного
бюджетного учреждения города Москвы Дома
социального обслуживания "Обручевский"
Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

117303, г.Москва,
ул.Каховка, д.8, корп.1, 2

17 34020 ЮЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Обручевский" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

119421, г.Москва,
ул.Обручева, д.28, корп.4

18 34022 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Лосиноостровский"
Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

107150, г.Москва,
ул.Лосиноостровская, д.27,
стр.1

19 34023 СВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы "Психоневрологический
интернат N 23" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

129347, г.Москва,
ул.Ротерта, д.6

20 34025 САО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Дегунино" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

125412, г.Москва,
ул.Талдомская, д.6

21 34026 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Вешняки" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

111538, г.Москва,
ул.Косинская, д.8

22 34030 ЮАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Чертаново" Департамента

117525, г.Москва,
ул.Днепропетровская, д.14,
стр.5

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении перечней медицинских организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам медицинских
работников которых лекарственные препараты, медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 08 июля 2022 г. № 665

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

труда и социальной защиты населения
города Москвы

23 34034 ЮАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Дом социального
обслуживания "Москворечье" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

115522, Москва,
ул.Москворечье, д.7

24 31101 ЮАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Геронтопсихиатрический
центр "Орехово-Борисово" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

115569, г.Москва,
Шипиловский пр-д, д.31

25 32028 САО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр социальной поддержки
и реабилитации детей-инвалидов "Формула
роста" Департамента труда и социальной
защиты населения города Москвы

125412, г.Москва,
ул.Талдомская, д.4

26 32007 ЮЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Юнона" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

117420, г.Москва,
ул.Профсоюзная, д.47,
корп.2

27 32104 ЮЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр социальной поддержки
и реабилитации детей-инвалидов "Роза
ветров" Департамента труда и социальной
защиты населения города Москвы

117042, г.Москва,
ул.Южнобутовская, д.19

28 31104 ЮВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Школа циркового искусства
имени Ю.В.Никулина" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

109378, г.Москва,
Волгоградский пр-т, д.169,
корп.2

29 32049 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр социальной поддержки
и реабилитации детей-инвалидов имени
Г.И.Россолимо Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

111675, г.Москва, 1-й
Красковский пр-д, д.38б

30 32019 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Маяк" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

107143, г.Москва, Открытое
шоссе, д.29, корп.12

31 32046 ВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Радуга" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

107497, г.Москва,
ул.Байкальская, д.48

32 32024 ЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Сколковский" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

121353, г.Москва,
Сколковское шоссе, д.6

33 32052 ЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному

119634, г.Москва,
ул.Шолохова, д.6, корп.3

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении перечней медицинских организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам медицинских
работников которых лекарственные препараты, медицинские изделия отпускаются отдельным категориям граждан
бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве (с изменениями на 2 декабря 2022 года)
Приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 08 июля 2022 г. № 665

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

воспитанию "Берег надежды" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

34 31102 ЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Наш дом" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

121309, г.Москва,
ул.Новозаводская, д.19а,
стр.2

35 32015 ЗАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр социальной поддержки
и реабилитации детей-инвалидов "Дом
Детей" Департамента труда и социальной
защиты населения города Москвы

121359, г.Москва,
ул.Академика Павлова,
д.15, стр.1

36 32008 ЮАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр социальной поддержки
и реабилитации детей-инвалидов "Семь-Я"
Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы

115563, г.Москва,
Борисовский проезд, д.3,
корп.3

37 32072 ЮАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Возрождение" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

117638, г.Москва,
Криворожский пр-д, д.1,
стр.1

38 32006 ЦАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Центральный" Департамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы

119017, Москва,
ул.Пятницкая, д.40-42,
корп.1

39 32102 ТиНАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы "Мой семейный центр
"Молодая гвардия" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

108817, г.Москва,
поселение Внуковское,
поселок детского дома
"Молодая гвардия",
домовл. 1, стр.1

40 32004 ЦАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы Центр содействия семейному
воспитанию "Спутник" Департамента труда и
социальной защиты населения города
Москвы

109316, г.Москва,
ул.Мельникова, д.4, стр.2

41 35102 СВАО Государственное бюджетное учреждение
города Москвы "Научно-практический
реабилитационный центр"

127572, г.Москва,
ул.Абрамцевская, д.15

http://docs.cntd.ru/

